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Påfågelöga hör till de fjärilar som kan
övervintra – på vindar, i gamla byggna-
der eller ihåliga träd. Vid soligt och varmt
väder visar den sig tidigt på våren, men

går till vila igen om kylan återvänder. Par-
ningen sker på våren, då hannen jagar ho-
nan i en komplicerad parningsflykt.
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Ordförande har ordet

Rolf Skagerborg

Äldre äldre…
Äldre äldre - så kallas de över 80 år av forsknings-
världen. I Sverige finns idag 500.000 äldre äldre. De
flesta bor i sitt hem och många får hjälp av hem-
tjänsten. SPF har tagit fram ett hemtjänstindex för
varje komun i landet. I den ranking av kommuner
som har gjorts hamnade vi i Täby på plats 115 av
290 kommuner. Det finns alltså potential för för-
bättringar. Men detta är inte det stora problemet.

Vi kan idag  nästan köpa allt via nätet om
man kan hantera en smartphone, platta
eller dator. Hur skulle varorna kunna kom-
ma till dörren? Det hade ju varit bra om
man hade haft kvar portvakterna! Det pla-
neras i vissa nya boenden att ha en form
av receptionist/portier/piccolo.

Det finns en dimension till i denna datori-
serande framtidsvy över äldre äldres
situation som måste beaktas. Det är mö-
tet mellan människor och det sociala livet.

För 200 år sedan träffades man på kyrk-
backen och de som inte orkade sig dit
hade gemenskap med generationsfamilj.
För 100 år sedan hade vi mjölkbarer och
ölsjapp, sedan kom caféer. Föreningsliv
frodades då men är nu i avtagande. Med
en datoriserad omvårdnad - vad gör vi åt
den sociala dimensionen?

Vi borde hitta någon i föreningen som
kunde bevaka datoriseringsfrågorna från
ett äldre äldre perspektiv.

Enligt forskaren Mats Olsson kommer vi
om 5 år att vara 750.000 äldre äldre. Då
kommer det behövas 60.000 nya som ar-
betar i hemtjänsten, helst utbildade. De
som har insyn i frågan säger att det går
inte att nå dessa volymer.

Vad är då lösningen? Datorisering! Hur
skulle det kunna se ut om 5 år för äldre
äldre med behov. Att det fortsatt blir om-
sorg i hemmet som gäller är det ingen tve-
kan om. Hemtjänsten kommer att digi-
taliseras. Tillsyn av äldre äldre kommer att
ske med övervakningskameror och sen-
sorer som t.ex. fall-larm, puls, syresättning
EKG etc. Bostaden kommer att ha över-
vakning av dörrar, belysning, spis... Tek-
niken finns idag.

Nästa steg kan vara att alla dessa data över-
förs till en central databas där artificiell in-
telligens (AI) gör kontinuerlig analys av hur
man mår. Fattar beslut om att öka/mins-
ka medicindoser, som sänds till pillerauto-
maten i hemmet. I värsta fall skickar AI
en ambulans och informerar sjukhuset om
patienten med medicinska data och skickar
sms till närmast anhöriga. Tekniken finns!
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Hemtjänst i verkligheten
Text: Gunvor Vretblad
Hemtjänst är till för den som på
grund av ålder, sjukdom eller
funktionsnedsättning behöver
hjälp för att kunna bo kvar i sitt
hem. I Medlemsblad 1/2023
skrev vi om Hemtjänstindex, en
modell som SPF tagit fram för att
mäta kvaliteten på hemtjänsten i
Sveriges kommuner. Täby kom inte så högt på rankinglistan. Då und-
rar man ju hur hemtjänsten fungerar i Täby. Jag har ställt frågan till
Agneta och Åsa som har lite olika erfarenheter.

”Men i början var det jobbigt med hem-
tjänst”, fortsätter hon.” Det tar tid att vänja
sig vid att främmande människor kliver
in genom ens dörr flera gånger per dygn”.
När mannen nyss hade kommit hem från
sjukhuset hade de hjälp fyra gånger per
dag. Det var nya människor varje gång och
ibland kom de på andra tider än de skul-
le, vilket blev rörigt, särskilt när de kom
för tidigt. Men det ordnade upp sig och
nu har antalet hjälpinsatser minskat efter-
som Agnetas mans hälsa blivit bättre.

Åsa har inte haft hemtjänst under så lång
tid men hon har hittills mest positiva sa-
ker att säga om den. Tre dagar i veckan
beställer hon lunch via hemtjänsten till sin
man. För maken, som har demens, är det
viktigt att det är samma person som leve-
rerar maten, att personen som kommer
talar svenska och kan stanna och sällskapa
under måltiden. Detta kunde hemtjänsten
ordna och då fungerar lunchen. För Åsa

Jag träffar Agneta över en kopp kaffe i
Täby centrum. Hon har hemtjänst sedan
flera år tillbaka. Agnetas man hamnade på
sjukhus och när han skulle komma hem
därifrån, behövde han mycket hjälp för
att klara vardagen. Sjukhuset kontaktade
Äldreomsorgen i Täby som utsåg en bi-
ståndshandläggare som utfärdade ett bi-
ståndsbeslut för de hjälpinsatser som ma-
ken behövde. Därefter måste Agneta välja
hemtjänstutförare. Det finns sju hemtjänst-
utförare som är godkända av kommunen
och Agneta tyckte att det var svårt att välja.

”Jag valde den utförare som ligger när-
mast där vi bor för det verkade praktiskt”,
berättar hon. ”Och det har fungerat bra.
Jag har en kontaktperson på hemtjänstfö-
retaget som jag kan höra av mig till och
som i sin tur kontaktar biståndshandläg-
garen på kommunen för nytt biståndsbe-
slut om min man skulle behöva mer eller
mindre hjälp”. ”Det är bara att du hör av
dig, säger de, det är helt otroligt”, tycker
Agneta.
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själv är det bra att hemtjänstpersonalen
kommer in på egen hand så hon kan läm-
na hemmet ett par timmar utan att behö-
va oroa sig. När vi ses är hon på väg att
storhandla.

Behovet av hemtjänst blev akut när Åsa
ramlade och skadade ryggen. Dittills hade
hon både skött hem och trädgård och
hjälpt sin man med det mesta, men då sade
det stopp.  Hon kontaktade kommunen
och en biståndshandläggare kom på be-
sök för att se vilken hjälp som kunde be-
hövas. Det blev ett positivt möte.

”Bara begär vad du vill ha så återkom-
mer jag med ett beslut”, berättar Åsa att
biståndshandläggaren sade.  Hon ansökte

om insatser för personlig omvårdnad för
sin man och om trygghetslarm till dem
båda. Allt har fungerat bra och Åsa är
mycket nöjd med trygghetslarmet, att
nattpatrullen kan komma när hennes man
ramlar på natten och hon inte själv orkar
hjälpa honom upp. ”Det är så bra att de
bara kan gå in”, säger Åsa.

Det här är Agnetas och Åsas berättelser.
Andra personer kan ha andra och mindre
bra erfarenheter. I Täby finns det sju god-
kända hemtjänstutförare (taby.se hitta
snabbt Jämförservice) och man har rätt
att byta om man inte är nöjd. Men i slut-
ändan handlar det ändå mycket om mö-
tet mellan människor, om att bli lyssnad
på och förstådd – inte bara språkligt.
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Årsmöte 2023 med ”swingig” avslutning
Text och foto: Bodil Svensson

Ing-Britt Edlund avtackas av v. ordf. Gunvor Vretblad och Leif  Sjöholm av Rolf  Skagerborg.

En viss ommöblering av styrelsen sked-
de eftersom två av ledamöterna nu läm-
nar styrelsen. En av dem är Ing-Britt Ed-
lund som gick med i Jarlabanke 2003 för
att komma med i Litteraturcirkeln. Två
år senare blev hon vald till kassör, trots
att hon svurit på att inte syssla mera med
siffror. Efter 18 år lämnar hon nu upp-
draget som kassör, men hon fortsätter
som ansvarig för Litteraturcirkeln.

Den andre som lämnar styrelsen är Leif
Sjöholm, som med bravur under några
år hanterat föreningens Månadsträffar
med föreläsare, underhållare och kultur-
utflykter på programmet. Både Ing-Britt
och Leif återfinns från och med i år som
föreningens ordinarie revisorer. Övriga
styrelseledamöter kvarstår.

Som ny i styrelsen efter Ing-Britt invaldes
Maria Assarsson.  Maria har tidigare haft

Nättopp 40 medlemmar hade kommit till SPF Jarlabankes årsmöte som
avhölls den 20 februari.  Fullständigt årsmötesprotokoll finns tillgäng-
ligt på hemsidan under rubriken Om oss och vidare Årsmötes-

uppdraget som biträdande medlemssekre-
terare. Nyval blev det också av Bodil
Svensson som suppleant i styrelsen.

Maria Assarsson

Bodil Svensson

handlingar.
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När kaffet var urdrucket och årsmötet till
ända, så intogs scenen av ett sjusärdeles
svängigt gäng, Tommy Löbel Swing Band,
med – som han omnämns – ”Sveriges
internationelle swingklarinettist Tommy

Löbel från Bagarmossen” som bandle-
dare för Dietrich Bunse, vibrafon (ovan
t.v.), Pelle Larsson, piano, Hans Carlsson,
trummor (ovan t.h.) och på kontrabas
”Bas-Otto”.
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Luncher och fikastunder
–  för fin gemenskap
Text och foto: Bodil Svensson (lunchträffarna i februari) och Gunvor Vretblad (fikastunder)

Lunchträffarna i Näsbypark lever
vidare. Tredje torsdagen i varje
månad träffas hugade jarlabankare
på restaurang Eskader i Näsby-
park för att tillsammans äta någon
av dagens luncher med salladsbuf-
fé därtill och kaffe med kaka som
avslut.

I genomsnitt deltog 16 personer per träff.
Många ville ha en fortsättning under som-
maren 2017. Ingrid och Stig förklarade
sig beredda att leda verksamheten och att
också starta motsvarande träffar i Täby
C. Efter sommaren kom nya önskemål –
kunde man inte tänka sig att utöka verk-
samheten även under ”terminerna” som
ett komplement till månadsträffarna? Så
blev det. En gång i månaden åts det lunch
på Eskader. I december 2017 lämnade
Stig och Ingrid över ansvaret till Anita Holm-
berg och Jana/Marianne Hammarén, vilka
tog över rodret fr.o.m. januari 2018. Stig och
Ingrid kom med på luncherna i Näsbypark
hela det året, men vid följande årsskifte ar-
rangerade de själva både lunch- och café-
träffar även i Täby Centrum.

Så här berättar Jana om träffarna: - Efter
Anitas bortgång i april 2019 fortsatte jag med
lunch- och caféträffar det året.  I september gick
även Stig bort, men Ingrid Dahlberg och jag fort-
satte på var sitt håll – Ingrid inte nu längre och
jag bara med luncherna.

Lunchhistorik
Efter att några jarlabankare ätit tillsammans
ett par gånger under 2015 (bild nedan) lan-
serade Stig Nohrlander och Ingrid Dahl-
berg inför sommaren 2016 sin idé om att
ordna så att de jarlabankare – och vän-
medlemmar – som så önskade, kunde ses
två gånger i månaden över en lunchtallrik
på Eskader i Näsbypark eller en kopp
kaffe på Park Kafé under den tid då
det inte var några andra aktiviteter i före-
ningen.

Idén slog väl ut, folk strömmade till och
antalet lunchdeltagare ökade successivt.

a
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I början av 2020 började pandemin göra
sig kännbar och under det året träffades
man bara sporadiskt och (i Täby Centrum)
utomhus under sommaren. 2021 inleddes
med restriktioner, men från maj började
man i Näsbypark äta tillsammans igen på
mer regelbunden basis - men dessvärre
med färre deltagare än tidigare.

Luncherna i Täby C upphörde i fjol. – Jag ville
sluta när jag fyllde 90, säger Ingrid Dahlberg,
samtidigt som hon beklagar att ingen ville ta
över verksamheten trots flera upprop.

Nu har alltså årets lunchträffar i Näsby-
park dragit igång. Och jarlabankarna
strömmar till! När vi sågs på Eskader i
mitten av februari var vi 17 runt de tre
borden, stämningen var god, skratten
många och det verkade inte saknas sam-
talsämnen. Vad vi pratade om? Ja, vid vårt
bord diskuterade vi bland annat utbygg-
naden av Täby, bristen på strömming i
Östersjön, lite barnbarn och tidigare orter

Fikastunder i Tibble kyrka

vi bott på samt utbyggnad av skidspår och
slalombackar i Härjedalen jämfört med
hur det såg ut under 70-talet…

För kommande lunchträffar i Näsbypark se
under Träffar på sid.10. Tveka inte! Gå dit!

men några kaffesugna stammisar finns det
För fikastunderrna i Tibble kyrka se un-
der träffar på sid. 11. Tveka inte! Gå hit
också!

Varje tisdag mellan 13-15 bjuder SPF-
föreningarna i Täby sina medlemmar på
kaffe, tilltugg får man köpa själv eftersom
önskemålen är så olika. Fram till kl. 13 ser-
verar kyrkan också enklare luncher, om
man vill grunda med något före kaffet.
Fikastunderna är ett bra tillfälle att träffa gam-
la och nya medlemmar i bägge föreningar-
na. Varje tisdag om man vill, ingen lång fram-
förhållning behövs. Busshållplatser finns i
närheten och Täby C inom räckhåll om
man vill göra några ärenden i samma veva.
Under den korta tid som fikastunderna
har funnits har antalet besökare varierat
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Träffar
Månadsträffar
Våra månadsträffar äger rum kl. 14.00 i
Sällskapsrummet (plan 2) i Tibble kyr-
ka (Tibble församlingsbyggnad, Att-
undavägen 3) om inget annat anges. Pro-
gram och aktuell information från före-

ningen. Kaffe med dopp serveras. Lotte-
ri. OBS avgift på våra månadsträffar,
100:-/person, och då ingår en lott.

Alla pensionärer är välkomna.

Måndag 15 maj
Jan Eliasson om sitt liv i diplomatins tjänst
 Jan Eliasson är Näsbyparksbo och f.d. utrikesminister och
ordförande i FN:s generalförsamling. Han har gjort karriär
inom svensk utrikesförvaltning och diplomati. På mötet kom-
mer han att berätta om sin bakgrund och om historiska per-
soner han mött under sina år i tjänst. Jan Eliasson kom 2022
ut med boken ”Ord och handling. Ett liv i diplomatins tjänst”.
Boken kommer att finnas till försäljning efter före-
draget.

Höstens månadsträffar
Höstens månadsträffar är under planering.
Tyvärr kan vi inte informera om datum
för träffarna nu eftersom Tibble kyrkas
regler för bokning av lokaler gör att det

här medlemsbladet hinner gå i tryck in-
nan vi får klarsignal. Uppgifter om da-
tum och program kommer i nästa blad
och på vår hemsida spfjarlabanke.se.

Lunchträffar i Näsbypark
Här i Näsbypark fortsätter vi med våra trevliga, gemensamma luncher
en gång i månaden på Restaurang Eskader i Näsbyparks
Centrum.  Vi träffas den tredje torsdagen i varje månad.  Ett undantag är
lunchen i maj – vi ses istället veckan efter Kristi Himmelfärdsdag,
nämligen den 25 maj.  Därefter blir det som vanligt under somma-
ren, dvs 15/6, 20/7 och 17/8.  Vi möts kl. 13.30, beställer och
betalar för den mat vi vill ha och slår oss ned vid de dukade borden
och umgås och har trevligt tillsammans.
För ANMÄLAN och ev. ytterligare information kontakta Marianne/Jana Hamma-
rén på e-post janahe2@gmail.com eller tel. 08-732 74 76.  Anteckna dessa dagar i alma-
nackan, så ses vi!   VÄLKOMNA!
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Väntjänstträffar
Väntjänstträffar ordnas för boende på servicehusen samt för funktionshindrade med-
lemmar med följeslagare. Datum för höstens väntjänstträffar meddelas i nästa med-
lemsblad.
Ansvarig: Irene Lehnberg, 073-700 0516.

Caféträffar i Täby Centrum
Vill du ha mer kontakt med andra seniorer och sällskap till kaffet? Kom till Cafete-
rian i Tibble kyrka, adress Attundavägen 3. Vi träffas på tisdagar kl. 13-15.
Vi bjuder på kaffe och gemenskap, du betalar själv för det du vill äta till. Träffarna sker
på initiativ av SPF Tibbleseniorerna och SPF Jarlabanke i samverkan med Tibble
kyrka.

Träffar
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Charlies hörna
Välkommen till Charlies hörna. Vi har fortfarande ett par
kvällar inbokade då vi får njuta av Carl Wahrens glädje-
spridande pianospel och höra berättelser från den stora
musikvärlden. Vi träffas som vanligt på Kansliet, Eska-
derv. 40 onsdagarna 17/5 och 14/6 kl. 17.30. Dryck
och enklare tilltugg finns att köpa.
Anmälan till Christel Eborn eftersom antalet
är begränsat, 070-397 2584 eller chris.eborn@hotmail.com.

Först till kvarn gäller. Till hösten kommer vi återigen att samlas till Charlies hörna.
Närmare information kommer i nästa medlemsblad.

Vårlunch 2023

Räkfrossa vid Näsbyviken
Som traditionen bjuder blir det räk-
frossa även i år. Vi möts kl. 17.00
den 5/9 i klubbhuset vid Näsbyvi-
kens båtsällskap, Fiskarstigen. Man tar
sig dit med Roslagsbanan (Näsby-
parkslinjen), hållplats Lahäll. Därifrån
är det ca 500 meters promenad till
klubbhuset. Där finns även parke-
ringsplatser. För färdtjänst är adres-
sen Djursholmsv. 2.

Avgift 270 kr, då ingår lättdryck och vin.
Anmälan senast 31/8 till Birgitta Blacker, 070-548 3811 eller blacker.bandi@gmail.com.

Vi träffas torsdag 4/5 kl. 13.00 på Taverna Una i Täby
Park för att fira att våren har kommit.
Anmälan till Rolf Skagerborg rskagerborg@gmail.com
eller 070-558 0200 senast 28/4 för samordning av be-
ställningen av maten. Meddela om du vill ha kött, fisk,
vegetariskt eller pizza.
För meny, se www.tavernauna.se.

Nöjen
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070-223 6265

Nöjen
Seglats med Viking Plym

Medlemmar i SPF Jarlabanke inbjuds även
i år att följa med på en tur med Viking
Plym, Täby kommuns eget skepp och
världens nu äldsta kopia av ett seglande
vikingaskepp. Vi startar från bryggan vid

Viggbyholms båtklubb. Det blir segling,
rodd eller motorgång beroende på väder-
lek och vi styr över Värtan och lägger till
vid lämplig strand där vi går i land och
intar en enkel lunch.
Tid: 3-4 tim.
Pris: 250 kr.
När: 9/8. Villkor: Max 10 personer.
Krav på deltagarna: Nyfikenhet och viss
vighet i att klättra i och ur skeppet.
Anmälan till Lars Gustafsson (medlem i
Täby Vikinga Skeppslag) senast 9/6 till
lassegustafsson@outlook.com eller
070-565 0568 .
Mer information finns på vikingplym.org.
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För resor och utflykter görs anmälan till:
Margareta Torstensson, 070-368 25 68, margareta.to@telia.com eller

Birgitta Collin, 070-695 3383, birgittacollin2014@gmail.com
som även svarar på frågor.

Betalning till Jarlabankes pg: 84 85 34-4 i samband med anmälan.
Om du fått förhinder till utflykt/resa du anmält dig till, vänligen meddela detta

snarast till Margareta eller Birgitta så att någon annan  kan få din plats.

Resor och utflykter

Tisdag 23 maj
Besök Villa Akleja – ett levande och öppet konstnärshem i Vaxholm

Torsdag 27 april
Modeutställningen Nordens Paris på Nordiska museet
Vi kollar in vilka kreationer kungligheter,
societeten och scenens stjärnor hade på sig
under första halvan av 1900-talet och ser
det moderna modet växa fram. Utställ-
ningen förflyttar dig till haute couturens
gyllene era och Parismodets nordligaste ut-
post – Franska damskrädderiet på varu-
huset NK  i Stockholm. Haute couture är
ett mytomspunnet begrepp men handlar

kortfattat om hantverksmässigt tillverkat
mode från Paris.
Tid: Vi träffas på Östra station kl. 10.00.
Pris: 130 kr.
Adress: Djurgårdsvägen 6-16
Gemensam lunch på museets restaurang
för den som vill.
Anmälan senast 6/4 till Birgitta eller Mar-
gareta, se gröna rutan.

Villa Akleja uppfördes 1901 av konstnären J A G
Acke och är nu Claes Mosers färgsprakande villa fylld
med konst. Villa Akleja är även kulturminnesmärkt.
Vi välkomnas av Claes Moser och hans fru Sanna.
Claes berättar om livet i Villa Akleja och möten mel-
lan vännerna Anders Zorn, Carl Larsson, Bruno Lil-
jefors, Gustaf  Fröding och Verner von Heidenstam.
Vid den manshöga öppna spisen finns ett minne av
målarprinsen Eugen i form av en inmurad champag-
nekork. Här finns även världens mest omfattande sam-
ling verk av Marie Krøyer. Samlingen hittades i en
mapp på en vind i Dalarna.   Vi bjuds på kaffe, smör-
gås, kaka och njuter av konsten.
Tid: Kl. 14.00
Pris: 385 kr, betalas när ni fått besked om plats.

Adress: Pilgatan 5, Vaxholm
Buss 670 från Roslags Näs-
by trafikplats, avstigning vid
Vaxholms kyrka. Eller med
egen bil, samåk gärna.
Anmälan till Birgitta eller Mar-
gareta senast 10 maj, se gröna
rutan.
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Forts. sid 16

Måndag 12 juni
Besök Riddarhuset

Följ med på en gui-
dad vandring i
Riddarhuspalat-
set, vanligen kallat
Riddarhuset, som
är byggt i neder-
ländsk-fransk re-
nässansstil och
anses som ett av
norra Europas

vackraste byggnadsverk från 1600-talet.
Huset började byggas 1641 och är ett verk
av flera arkitekter som avlöste varandra.
Husfasaden är i ljus gotländsk sandsten och
lokalt tegel. Interiört finns intressanta 1600-
talsinredningar och en monumental trapp-
hall med trappor i öländsk kalksten.
Riddarhuset kan ses som en symbol för
adelns maktposition under mitten av
1600-talet, här finns 2.337 vapensköldar
men bara 603 av ätterna räknas som le-
vande ätter. Den siste som adlades i
Sverige var upptäcktsresanden Sven
Hedin 1902.
Tid: samling utanför ingången kl. 13.45,
visningen börjar kl. 14.00.
Pris: 200 kr, betalas när ni fått besked om
plats.
Adress: Riddarhustorget 10, Stockholm
OBS Riddarhuspalatset är inte tillgänglig-
hetsanpassat.
Hitta: Röd T-bana från Östra station till
Gamla stan, utgång Tegelbacken sedan
kort promenad.     Anmälan senast 1/6
till Birgitta eller Margareta, se gröna rutan.

Tisdag 27 juni – 2 dagar
Båtresa till Visby
Kom med på en härlig resa till Gotland
med skärgård, hav, god mat och inte minst
en dag i Sveriges sommarpärla Visby. Spe-
cialbussar går t/r från Cinderellas hamn-
plats till Österport inne i Visby.
Utresa: Avresa Stockholm, Stadsgården,
Tegelvikshamn tis. 27/6  kl. 17.00
Ankomst Visby ons. 28/6 kl. 09.30
Hemresa: Avresa Visby ons. 28/6 kl.
18.00
Ankomst Stockholm tors. 29/6 kl. 14.00.
Pris: 2.960 kr för del i Seaside standard-
hytt; 4.455 kr för enkelhytt Seaside stan-
dard, båda inklusive bränsletillägg.
I priset ingår 27/6 buffé inkl. öl, vin,
läsk och kaffe; 28/6 bufféfrukost och
Seafood buffé inkl. öl, vin, läsk och kaffe
samt 29/6 brunch.
Boka själv guidade turer i Visby, se vår
hemsida.
Anmälan senast 17/5 till Birgitta eller
Margareta, se gröna rutan.
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Tisdag 11 juli
Birgittasystrarna i Djursholm

Birgittasystrarnas
kloster i Djurs-
holm tillhör Vår

Frälsares Orden, instiftad på 1300-talet av
den heliga Birgitta och av den Saliga Mo-
der Elisabeth Hesselblad 1911. Heliga Bir-
gitta är en av de mest uppmärksammade
svenska kvinnorna genom tiderna. Birgit-
tasystrarnas kloster i Djursholm är ett ka-
tolskt nunnekloster inom Birgittinorden, det
invigdes 1923 och drivs som stiftelse av Bir-
gittasystrarna. Birgittinorden blev därmed
återförd till Sverige efter mer än 300 år.  Den
nuvarande byggnaden uppfördes 1973.
Tid: Vi träffas vid entrén kl. 11.45 och
inleder med lunch kl. 12.00. OBS! Anmäl
ev. matallergi! Efter lunch föredrag och
visning.
Pris: 185 kr betalas till Jarlabankes pg
 84 85 34-4 när ni fått besked om plats.
Adress: Burevägen 12
Med bil: se vägbeskriv.birgittasystrarna.se
Anmälan till Birgitta eller Margareta
senast 30 juni, se gröna rutan.
Begränsat antal.

Tisdag 8 augusti
Dyk utan att bli blöt på Vrak-
museet – med eller utan VR-
glasögon

Vi får kunskap om
Östersjöns okända
värld som är fylld

med välbevarade vrak. Museet har bärgat
berättelserna men låter vraken ligga kvar
på havets botten. Vi börjar med Minnenas
hav som är ett filmiskt undervattensäven-
tyr, ser utställningarna om örlogsfartyget
Resande Man som förliste i Östersjön 1660
och Det delade havet, som visar lämningar
på Östersjöns botten, örlogs- och handels-
skepp och en u-båt samt slutar med Es-
tonias förlisning. Den som vill kan prova
på att vara marinarkeolog via virtual
reality.
Tid: Östra station kl. 13.00 för gemen-
sam bussresa till museet.
Pris: 280 kr. betalas till Jarlabankes pg
84 85 34-4
Adress: Djurgårdsstrand 17
Efteråt kan den som vill fika i Mackerian.
Anmälan till Birgitta eller Margareta se-
nast 21 juli, se gröna rutan.

Veteran-VM i Polen
Text och foto: Ing-Britt  Edlund

Vid månadsskiftet mars/april avslutades årets Veteran-
VM i friidrott i polska staden Torun. Drygt 4.000 delta-
gare mellan 35 och 100 år representerade 88 olika länder.
Från Sverige deltog 95 idrottare. Jarlabankes Östen
Edlund bidrog med två guld (i kula och diskus) och ett
silver (i slägga) till Sveriges tiondeplats i poängligan.
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Torsdag 31 augusti
2 dagar i Vallonbygden
Resan anordnas av SPF Vallentuna.
Pris beror på hur många deltagare det blir:
20 pers. 3.195 kr, 30 pers. 2.895 kr, 40
pers. 2.754 kr. Enkelrumstillägg: 605 kr.
I priset ingår bussresa och följande ar-
rangemang:
Dag 1: Guidning Dannemora med
Mineral- och Gruvmuseet, lunch, visning
av Vallonsmedjan & smedsbostaden, fö-
redrag Vallonerna, orgelkonsert och vis-
ning av Chamanorgeln. Middag och över-

nattning på Gy-
singe herrgård.

Söndag 17 september
3 dagar dagar i Kosta Boda,
Vilhelm Mobergs
utvandrarbygder och Växjö
Pris per person i dubbelrum 6.980 kr.
Enkelrumstillägg: 1.000 kr.
Arrangör är EkmanBuss.
I priset ingår bussresa och följ. arrangemang:
Dag 1: Resa till Kosta Boda Art hotell och
fri tid för shopping, spa eller promenad.
Middag med Hyttsill, glasblåsuppvisning
och musikunderhållning.
Dag 2: Frukost. Guidad tur i Glashyttan,
Mobergs utvandrarbygder, födelseplats,
Duvemåla och Rundkvistagården. Tur till
platsen där Troells film Utvandrarna spe-
lades in. Gemensam lunch och tvårätters-
middag på Kosta Boda Art hotell.
Dag 3: Frukost. Bussfärd till Växjö där
utvandrarnas hus, Sveriges glasmuseum
och lunch väntar. Åter Stockholm framåt
kvällen.

Kommande aktiviteter i samarbete med SPF Nordost
OBS att det behövs intresseanmälan till nedanstående resor och att ingen betalning
sker förrän det är klart att resorna blir av. Är du intresserad, hör av dig till Birgitta
Collin, 070-695 3383, birgittacollin2014@gmail.com eller Margareta Torstensson,
070-368 2568, margareta.to@telia.com. Ytterligare Information finns på hemsidan.

Dag 2: Besök på Nöjesmuseet, guidad tur
Gysinge bruk, lunch i Orangeriet, guid-
ning av Örbyhus slott.   

Demensvård i Sverige
Medlemsbladet har i nr 4/2022 och 1/2023 publi-
cerat olika artiklar om demenssjukdomar. Vi vill nu
tipsa om SVT/Uppdrag Gransknings nyliggen pu-
blicerade program om demens oc demensvård. Pro-
grammen finns att se på SVTPlay och på https://
www.svt.se/datajournalistik/demensvarden-i-
sverige/. Finns siffror kring demensvården i Sverige
nedbrutet i län och kommuner.
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Litteraturcirkel

Bridge
Lokal: Eskadervägen 40

Sällskapsbridge
Torsdagar kl. 13.00
Vi spelar sällskapsbridge varje torsdag ef-
termiddag året runt med få undantag och
det behövs ingen anmälan. Vi ser gärna
nya spelare. Hör av dig om du vill vara
med och spela. Kontaktperson är Christel
Eborn, 070-397 2584 eller
chris.eborn@hotmail.com

 Kurser och cirklar
Från våren 2023 tar vi ut en liten avgift som går till hyra av lokalen. Vi bjuder på kaffe.

Vinkunskap I
Vinkunskap I hålls på tisdagar kl. 18.30.
Höstterminens datum är fastställda till
12/9, 10/10, 14/11 och 12/12. Lars-Ove
kontaktar tidigare deltagare inför höstter-
minen.
Ansvarig: Lars-Ove Pehrsson,
070-626 92 05 eller
lars-ove.pehrsson@telia.com

Vinkunskap II
Vinkunskap II äger rum på torsdagar kl.
18.45. Medlemmarna i gruppen kontak-
tas inför höstens första möte.
Ansvarig: Arne Forssén, 070-610 45 51
eller arne.forssen@plangruppen.se

Vinkunskapskurserna I och II hålls i Jarla-
bankes kansli på Eskadervägen 40. Ter-
minsavgiften är 600:- och erläggs vid för-
sta kurstillfället.

Vi träffas på Kansliet,
Eskadervägen 40, en
tisdagseftermiddag i
månaden mellan kl.

14.00 och 16.00 och dis-
kuterar böcker och tar en
kopp kaffe. Nästa träff den
9/5 är den sista för termi-
nen. På höstens första cirkel-
träff den 6/9 berättar vi om
någon av de böcker vi läst
under sommaren.

Välkommen att anmäla dig till Ing-Britt
Edlund, 073-065 2168 eller
o.edlund@gmail.com om du vill vara med
i litteraturcirkeln.

Tävlingsbridge
Onsdagar kl. 13.00
Vårens tävlingsbridge slutar 7/6 och börjar
i höst igen den 6/9.
Kontaktperson är:
Anita Gilljam, 070-739 9328 eller
anitakgilljam@gmail.com
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 Kurser och cirklar
Lappa-laga, sy nytt eller sticka och brodera

Kom med du också - van eller ovan vid
handarbete - välkommen i vår krets. Vi
ändrar kläder och syr nytt, vi stickar och
broderar - allt under trevliga former. Tag
med eget bröd till kaffepausen. Med söm-
naden får vi som tidigare experthjälp av
Lisbet Borgstav som är sömmerska till
professionen.
Sista kurstillfällena för terminen är tis-
dagarna 9/5 och 23/5 kl. 10.00 och ca

Gör smycken eller laga gamla favoriter
Våra trevliga smyckesträffar återkommer vid ett par tillfällen till hösten. Vi informerar
om datum i nästa medlemsblad.   

2 timmar framåt. Kursen återkommer till
hösten, startdatum meddelas i nästa med-
lemsblad.
Plats: Kansliet, Eskaderv. 40. Är du in-
tresserad av att deltaga? Anmäl dig till Mar-
gareta Torstensson, 070-368 2568,
margareta.to@telia.com eller till Birgitta
Collin, 070-695 3383,
birgittacollin2014@gmail.com
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Squaredansarna
Information finns på Näsbypark square-
dansklubbs hemsida, nasbysquare.se.

Friskvård
Jarlabanke golfare
Info om golfaktiviteterna kommer att fin-
nas på Jarlabankes hemsida: spfjarlabanke.se.
Golfsektionen samarbetar med Tibblese-
niorerna. Frågor ställs till: Per Jödahl,
08-756 2325 eller per.jodahl@telia.com

Långa vandringar (7-10 km)
I samarbete med SPF Seniorerna Tibble
finns möjligheter till långa vandringar på
måndagar.
Kontaktpersoner: Anette Forsberg,
070-755 6541 och Anders Wallin,
070-413 5276.
Samlingsplats och tidpunkt kan variera.
Information om det skickas ut via mejl
till vandringsgruppen senast dagen innan.
Är du nytillkommen vandrare, kontakta
någon av ledarna för aktuella uppgifter om
plats och tid. Ta med busskort, matsäck
och sittunderlag.
Se också tibbleseniorerna.se

Bowling
Vill du börja spela bowling? Gå med i
Täbypensionärernas Bowlingklubb (TPB)
som arrangerar tävlingar på onsdagsförmid-
dagar, med och utan handikapp. Du kan
tävla på rimliga villkor.
Kontakta Sören Wiklund,
wiklund.soren@gmail.com eller
070-876 8600.

Linedance
Linedance för Jarlabankare på

måndagar. Eva Jansson
guidar oss vidare ge-
nom gamla och nya tu-
rer. Både damer och
herrar är välkomna!
Dans är glädje och bra
för både kroppen och
knoppen!
Tid: 09.45-10.45, mån-

dagar. Terminsavslutning 15/5. Informa-
tion inför hösten i nästa medlemsblad.
Plats: Seniorcenter, Lyktgränd 2-4, Täby
Intresseanmälan till Margareta Tor-
stensson, margareta.to@telia.com,
070-368 2568 eller Birgitta Collin,
b i r g i t t a c o l l i n 2 0 1 4 @ g m a i l . c o m ,
070-695 3383.
Du kan även kontakta Eva Jansson om du
har frågor, e.arnell@gmail.com

Tipspromenad
Onsdag 13 september kl. 14.00.
Under planering. Plats meddelas i nästa
medlemsblad.

Värva en ny
medlem!

Om du värvar nya
medlemmar till Jarlabanke får du en

trisslott/ny medlem.
Meddela Lars Gustafsson, 070-565 0568,
lassegustafsson@outlook.com, namn och

adress, så får du trisslott/-er så snart
medlemsavgiften är betald.
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APOTEK Apoteksgruppen, Apoteket Skeppet <apoteksgruppen.se> 0771-760 760

BIBLIOTEK Näsbyparks bibliotek <bibliotek.taby.se> 08-555 587 34

BILSERVICE Manar Bilservice/Mekonomen, Eskaderv. 2 i garaget 08-630 01 03

BLOMMOR Näsby Parks Blomsterhandel <nasbyparksblomster.se> 08-756 33 21

BOKHANDEL Näsby Parks Bokhandel <nasbypark.com> 08-756 36 30

BRÖD, KONDITORI Park Kafé <parkkafe.se> 08-121 471 12

DATA DataOne <dataone.se 08-756 07 00

FASTIGHETSMÄKLARE Fastighetsbyrån BM Koch <bmkoch.com> 08-756 95 19

Magnusson Mäkleri AB <magnussonmakleri.se> 08-756 30 32

Skandia Mäklarna AB Täby <skandiamaklarna.se/taby> 08-756 20 15

FRISKVÅRD Roslagskliniken-Naprapat, Eskaderv. 8 08-758 78 84

FRISÖR Theo Klippet 08-756 35 22, 08-756 35 23

FOT/HUDVÅRD Hudverkstan <hudverkstan.se> 073-183 77 06

KEMTVÄTT, SKRÄDDERI Näsby Park Kemtvätt, Skrädderi 08-756 32 62

KYRKA Näsbyparks Kyrka <tabyforsamling.se> 08-580 035 28

LIVSMEDEL Hemköp Matextra <hemkop.se> 08-544 43 170

LÄKARE Näsby Parks Husläkarmottagning 08-544 40 920

MEDICINSK FOTVÅRD Lugna fötter <lugnafotter@gmail.com> 073-743 99 15

RESTAURANG Restaurang Eskader <restaurangeskader.se> 08-630 09 86

Park Kafé <parkkafe.se> 08-121 47 112

RÖDA KORSET Kupan Röda Korset <redcross.se/taby> 08-756 20 60

TANDLÄKARE Sofia Sölver/Royne Thorman 08-756 38 80

Joanna Radberger 08-768 52 48

Forts. sid. 103 timmars fri parkering på utetorget.
2 timmars fri parkering i garaget.

Nära till bussar och Roslagsbanan.
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Hänt sen sist
Hallwylska Palatset – Utflykter i Art Nouveau
Ett 20-tal kulturintresserade Jarlabankare sam-
lades en kall blåsig dag, den 29 mars, för att
tillsammans besöka Hallwylska museet (även
kallat Hallwylska palatset) som är ett av få beva-
rade privatpalats från sekelskiftet 1900 i Stock-
holm.

 Museet visar
regelbundet nya
utställningar, då
vi var där visa-
des Utflykter i
Art Nouveau en
ny stil för en ny
tid, men den
imponerande
b y g g n a d e n
med alla sina
samlingar är
nog ändå den
största upple-
velsen av vårt
besök. Museet
öppnade 1938
och innehåller
Wilhelmina von
Hallwyls stora
samlingar av
antikviteter, va-

pen, porslin och silver som hon skaffat till sitt
hem. Samlingen omfattar över 50.000 väl do-
kumenterade föremål, hon ville på detta sätt
belysa sin egen liksom äldre tiders kultur i folk-
bildningens tjänst.

Vem var då denna Wilhelmina von Hallwyl? Jo, en
mycket ovanlig kvinna för sin tid. Wihelmina
ärvde en avsevärd förmögenhet från sina för-
äldrar och sitt adelsnamn från sin make riksgre-
ven Walter von Hallwyl. Förmögenheten gjor-
de det möjligt för dem att låta uppföra denna

stora byggnad
som är 2.000 kva-
dratmeter stor
och har drygt 40
rum fördelade
över fem vånings-
plan. Wilhelmina
tog aktivt del i alla
inredningsarbe-
ten och befann
sig så gott som
dagligen vid byg-
get. Hemmet ut-
rustades med alla
den tidens teknis-
ka innovationer
som elektricitet,
luftkonditione-
ring, rinnande
varmt och kallt
vatten, hissar, te-
lefon med mera.
W i l h e l m i n a s
övergripande idé
var att hon för ef-
tervärlden i detalj

skulle bevara ett hem från sekelskiftet. Hon var
en samlare av stora mått (tur att hemmet var så
rymligt) och bevarade inte bara värdefulla saker
utan samlade även de vardagligaste ting från
den tiden, som inte bevarats på annat håll.

Hett kontra kylslaget på
dagens auktionsmarknad
Dryga 40-talet jarlabankare hade infunnit sig vid
månadsmötet den 20 mars för att höra Mats
Bergstrand från Crafoord i Täby berätta om vad
som är hett och vad som är kylslaget på dagens
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auktionsmarknad. Med sig hade Mats Bergstrand
två medarbetare, Olof Neppelberg, specialist på
konsthantverk, konstglas, keramik och silver
och Bo Tellström,  specialist på etnografika.

Crafoord arbetar, liksom många andra auktions-
hus, on line. Det vill säga företaget säljer sina
föremål över internet, en världsvid och snabb
marknad. I Crafoords fall är man en del av det
internationella nätverket Auctionet
(www.auctionet.com), en plattform för ca 60
andra auktionshus och med en räckvidd till 111
länder.

Mats Bergstrand underströk att auktionsmark-
naden förändras hela tiden. Det som var inne
igår är ute idag.. För inte så länge sedan var
serveringsvagnar attraktiva. Det är de inte läng-
re. Däremot går armaturer från 70-talet bra. Du
kan nu komma över fina möbler från 1800-
talet för under 1.000 kronor medan du får grä-
va djupt i plånboken för att köpa rustika Axel
Einar Hjort-pallar som kan rusa iväg upp till
80.000 – 100.000 kr för ett par. Bruno Maths-
son går bra, inredning från Svenskt Tenn går
bra, designat silver går bra om designern t.ex.
heter Wiwen Nilsson.

Silver från 1800-talet är inte så efterfrågat,
berättade Olof  Neppelberg. Kannan t.v. såldes för
450 kronor, medan kannan t.h. designad Wiwen
Nilsson hittade en köpare som var villig att betala
100.000 kronor.

Hur är det med konsten då?  Den tidiga 1800-
talskonsten är inte populär – för mörkt och för
murrigt. Däremot är konsten från omkring 1880
mera lättsåld. Där finns ljus, luft och verklighet.
Även den konkreta, abstrakta konsten från 1920
- 1940 finner sina köpare, främst hos yngre grup-
per i samhället som också gärna köper foto-
konst som t.ex. bilden på Pavarotti ovan. Sig-
nerat och editerat foto för 90.000 kronor.

Forts. sid. 24

Till dagens program hörde också att man kun-
de få hjälp med att värdera föremål. Berith ville
gärna veta vad en liten dam skapad av Carl Mil-
les syster Ruth Milles kunde vara värd.
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Vårens introduktionsträff för nya medlemmar

Hänt sen sist
- Ät mer choklad
så blir livet roligare…

Vi var blöta och frusna, vi 13 personer som den
13 mars kom till Chokladfabriken vid Tjärhovs-
plan på Söder där besöket började med en god
sopplunch och efterföljande tårtbuffé och kaf-
fe. Mycket mätta fortsatte vi besöket en trappa
upp där all tillverkning sker. All choklad görs
för hand.
1997 startade Ellinor och Martin Isaksson
Chokladfabriken och har idag tre butiker. Un-
der en period 2018 drev de även en liten butik i
Täby centrum.

Chokladen som används kommer från några
av världens främsta leverantörer och favoriter är
schweiziska Felchlin och franska Valrhona. Till-
verkningen består av praliner, bakelser, tårtor,
men också chokladmandlar och små smakrika
puffar med chokladfyllning och mycket mer.
Numer gör de även veganska praliner och tårtor
mm.
Kom ihåg att praliner är färskvara och ska ätas
upp inom tre-fyra veckor! ”Ät mer choklad så
blir livet roligare”, som de själva säger.

Den 7 mars hade vi bjudit in till Introduktions-
träff för våra nya medlemmar. 19 personer hör-
sammade vår kallelse trots att det haglade snö-
varningar över oss denna tisdag när vi bjöd på
kaffe och tårta i vår lokal i Näsbypark. Styrelsen
presenterade sig, vårt program och våra aktivi-

teter. Alla nya medlemmar fick ett formulär där
de kunde lämna önskemål och synpunkter på
vår verksamhet och vad man kunde tänka sig
göra som medlem i Jarlabanke. Det blev livliga
diskussioner och glada skratt och några återsåg
gamla bekanta och grannar.
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En innehållsrik dag
med Bellman
Eftersom Jarlabankes besök i Bellman-huset
på Söder den 28 februari snabbt blev fullteck-
nat, fick vi (åtta jarlabankare) en ny chans att få
komma till det gamla 1700-talshuset på Urvä-
dersgränd söndagen den 5 mars, då det var vis-
ning för allmänheten.  Så här står det på nätet:
”Visningar sker med guide och Bellman--sångare och
är både lärorika och underhållande. Guiden berättar
om Carl Michael Bellman och sångaren bjuder på
smakprov ur Bellmans rika produktion av epistlar och
sånger. En visning blir aldrig den andra lik – alla guider
och sångare är individualister och betonar olika saker.”

Forts. sid. 26

När vi kom dit, fick vi ”klättra” upp för två
smala spiral-trappor till den våning, där Bell-
man bodde under åren 1770 – 1774 och där
han skrev merparten av Fredmans Epistlar (’pa-
rodier’ på Pauli epistlar i Bibeln) och Fredmans
Sånger.  Vilken mäktig känsla!  Vår ciceron, Staf-
fan Wikström, berättade mycket om huset, om
Bellman och om ordenssällskapet Par Bricole,
som äger och disponerar huset sedan 1938.

Staffan Wikström ”ackompanjerades” av Gun-
nar Börjesson (bild ovan t.v.), som framförde
många epistlar och sånger.  Fredmans Epistlar
är en samling av 82 visor, som utgavs 1790.
1791 utgavs Fredmans Sånger, en samling be-
stående av 65 visor.

Efter den stora Katarinabranden i Stockholm
1723, uppfördes detta hus på Urvädersgränd.
1764 genomfördes en om- och tillbyggnad, som
gav huset det utseende det i stort sett har idag.
Vi fick t ex veta, att golvet i den övre hallen
sannolikt är lagt med tegelstenar, som samlats
och lagts undan efter slottet Tre Kronors brand
1697!

Två av Bellmans nära umgängesvänner, Olof
Kexél och Carl Israel Hallman, tyckte om det
roliga Bacchi Ordens-sällskapet bildat av Bell-
man, och tillsammans med Bellman grundade
de den 15 maj 1779 Det Lysande Sällskapet Par
Bricole i Källaren Kejsarkronan på Drottning-
gatan i Stockholm.  Bellman var sällskapets or-
densskald och herrarna, som bestod av ”glada
Baccus-dyrkare”, skojade och drev med de ”fina”
ordnarna.  Par Bricole är en biljardterm och be-
tyder ungefär ”av en händelse”.

Efter att vi besökt Bellmans två rum på över-
våningen samlades vi alla i Riddarsalen, vars
väggar var fyllda av sköldar i samma storlek,
men med olika motiv.  Fondväggen täcktes av
en mycket vacker målning (utsikt mot Djurgår-
den) av konstnären John Ericsson.

När man har varit medlem i Par Bricole i 50 år,
blir man hederskommendör och kan då få en
egen sköld gjord.  Optimalt är att devisen på
skölden har samma begynnelsebokstäver som
personens egna initialer!
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1829 bildades Den Bacchanaliska Kören (DBK)
i Par Bricoles moderloge i Stockholm.  Det är
Sveriges och Nordens äldsta ännu verksamma
manskör, som består av 60 medlemmar.

DBK grundades vid avtäckandet av bellmans-
bysten på Djurgården den 26 juli 1829, då det
första framträdandet ägde rum.  Sedan dess
framträder kören vid bysten denna dag varje år.

Vi fick vid besöket i Bellmanhuset lära oss, att
en trubadur är den person som har komponerat
en visa, medan en lekare är den som framför
visan.

”Allt hänger samman”

Carl Mikael Bellmans dödsmask.

Citatet i rubriken kommer från en utställ-
ning på Etnografiska museet som nio da-
mer från Jarlabanke besökte den 24 februari.
Bakom utställningen finns Skapande Broderi
Stockholm vars syfte är att ”vara en mötes-
plats för alla som är intresserade av fritt ska-
pande broderi”.  Föreningen samarbetar år-
ligen med något av Stockholms museer där
man träffas en gång i veckan. Samarbetet le-
der vanligen till en utställning som anknyter
till museets verksamhetsområde. Den här
gången samarbetade brodöserna med Etno-
grafiska museet vilket resulterat i utställning-
en Human Nature. Så här presenterar utstäl-
larna sina verk: ”Genom broderierna visar vi
att det finns både en nedslående och en
hoppfull utveckling för naturen och klima-
tet. Vi kan alla bidra och göra något. Den
röda tråden, som finns med i alla broderier,
är att Allt hänger samman”.

Bilden ovan omstående sida: Lena Möre är
brodösen bakom detta verk – Yin och Yang.
Hon anser att symbolen Yin och Yang passar
bra till broderiets tema Allt hänger samman.
”Jag gillar fåglar och det var roligt att brodera den röda
tråden mellan fåglarnas röda näbbar”. Linnetyget i
konstverket är ett loppisfynd, i övrigt har brodö-
sen använt DMC broderigarner.
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Forts. sid. 28

Goda smaker på
Roslags Näsby Bryggeri

Bilden nedan:
Människan avgör heter det här broderiet av Bir-
gitta Bergh, ett collage av olika tyger, mouliné-
garn, franska knutar, schattersöm och pärlor.
”Allt hänger samman; skräpet i havet, fiskar som dör,
åskan, vinden, regnet och solens hetta. Nu måste män-
niskan reagera. Än finns en RÖD tråd av HOPP”.

Det var fredag eftermiddag och andra gången
som Jarlabankare gjorde ett studiebesök på
hantverksbryggeriet i Roslags Näsby (RNB) för
att höra historien om hur bryggeriverksamhe-
ten startade och, förstås, smaka på några av de
ölsorter som framställs där.

Håkan Blomqvist, en av ägarna, tog emot oss
och berättade om öltillverkningen och visade
på hur utrustningen användes. Det mesta vi
såg i utrustningsväg är köpt i andra hand eller
har byggts på plats av Håkan själv eller av Stefan
Söder, som är den andre ägaren. Det framgick
tydligt att man måste vara lite av en tusenkonst-
när för att få det hela att fungera. Vi blev mäkta
imponerade av de tekniska lösningar som kom-
mit till under åren för att underlätta de olika
arbetsprocesserna.

Flera av namnen på ölkaren kändes bekanta,
Lahäll, Ella, Viggan… Här görs nära 120.000
flaskor per år och ölen säljs till Systembolaget
och till restauranger och livsmedelsbutiker i
stockholmstrakten.
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Håkan kom också in på ölets gamla anor. Bryg-
geritekniken utvecklades i klostren under
medeltiden. Öl togs med både i krig och på
långresor till sjöss eftersom den kunde lagras
under lång tid utan att det uppstod bakterier.

Roslags Näsby Bryggeri köper in sju humlesor-
ter för de olika brygderna. Man odlar också
”egen” humle alldeles utanför dörren. Av den
bryggs ett öl som fått namnet Pentavägen efter
adressen till bryggeriet. Det ölet får ett löpnum-
mer för varje år det tillverkas.  En överraskning
för flera av oss var att man även framställer läsk,
must och brännvin - i små kvantiteter.

Den här fredagseftermiddagen fick vi bekanta
oss med fem ölsorter. Under presentationen av
bryggeriet smakade vi ett glas Åva. Och när vi så
småningom bänkade oss inne i puben och Ste-
fan Söder hällde upp fyra ölsorter provade vi
Lahäll, Tibble, Ensta och Pentavägen 5.

Till Roslags Näsbys bryggeripub behöver man
inte komma i grupp. Man kan gå dit på tors-
dagskvällar och äta en bit mat och provsmaka
en öl eller två. Det finns ett dussintal att välja på
och det finns alkoholfria alternativ.

Guldrummet – en
glimmande upplevelse!
Det glimmade verkligen om det studiebesök
som 30 Jarlabankare gjorde i slutet av januari på
Historiska museet. Besöket var en uppföljning
av den föreläsning som Kent Andersson, fil dr.
och docent i arkeologi, hade hållit för oss i ok-
tober i fjol. Ämnet då var guld- och silverskat-
ter i Uppland och nu hade vi chansen att få se
olika guldskatter inkluderat ett antal magnifika
smycken.

I Historiska museets samlingar finns samman-
lagt  52 kg guld och mer än 200 kg silver och
mycket är utställt i Guldrummet som öppna-
des i kunglig närvaro 1994. Guldrummet lig-
ger i museets källarplan där ett stort betongvalv
har sprängts ner.

Bilden ovan visar bl.a. en hjälm från Vendel i
Uppland. Den har dekorerats med pressade
bleck som föreställer scener ur den nordiska
mytologin. Ägaren har varit en storman ur en
mäktig dynasti i norra Uppland. Guldhalsring-
en (ovan t.h. nästa sida) hittades 1936 i Ravlun-
da i Skåne av en arrendator under dennes arbete
i jordbruket. Det tekniska utförandet och de-
koren gör det troligt att halsringen tillverkats i
den romerska provinsen Pannonien, nuvaran-
de Ungern, under 400-talet.
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Bilden ovan:. Bland föremålen i montrarna
finns ett antal brudkronor. Längst t.v. en brud-

Om den rika förekomsten av guldfynd i Sverige
kan man bl.a. läsa på Historiska museets hem-
sida: ”Sverige har en av Europas rikaste samlingar av
guld och silver från förhistorisk tid. Nästan 3.000
föremål från hela landet visas i Guldrummet. Sedan
1600-talet finns en lag som säger att alla upphittade
föremål av guld, silver eller kopparlegeringar som är
mer än 100 år gamla och saknar ägare ska lämnas till
staten. Därför har ovanligt många guld- och silverfö-
remål bevarats i vårt land.

Dyrbarheterna var ofta nedgrävda i jorden. De hitta-
des av pigor och drängar, småbrukare, änkor och tor-
pare som arbetade i jord- och skogsbruk. För många av
dem betydde det oväntade fyndet en vändning i ett
fattigt liv. Föremålen löstes in med pengar av staten
och skickades till historiska museet.”

krona i förgyllt silver använd under sen medel-
tid i Visingsö kyrka,  Jönköping.  Brudkronan
längst ner i hörnet är tillverkad i silver och rött
och ofärgat glas.  Använd under 1700-talet i
Almesåkra kyrka, Jönköping.

Bilden ovan. En av museets tre unika halskra-
gar av guld.  Kragarna - två från Västergötland
och en från Öland -  är tillverkade på 400-talet
och hittades på 1800-talet.  Kragen på  bilden är
den s.k. Mönehalskragen hittad ”ca tusen alnar
från Möne by och kyrka”, Västergötland. Kra-
garna  kallas ofta ”Sveriges första riksklenoder”
men man vet inte vem som burit  dem eller
vilken funktion de haft.
(Källa: Historiska museet.)

Följande har bidragit med text  och
foto: Birgitta Collin, Margareta
Torstensson, Jana Hammarén,

Gudrun Wijk, Gunvor Vretblad,
Barbro Hellström och

Bodil Svensson
Mer text och bilder finns på

spfjarlabanke.se.
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8-12 maj 2023
Denna vecka genomför SPF-föreningar i hela landet en
kampanj för folkhälsan. Vi hoppas att många medlemmar
och vänmedlemmar vill vara med.

Eftermiddagsvandring
måndag 8 maj kl. 14.00
Vi samlas på Näsbyparks station och
går ca 4 kilometer i närområdet. Ta med
stavar om du vill. Anmälan till Birgitta
Collin, birgittacollin2014@gmail.com
eller 070-695 33 83.

Boule
onsdag 10 maj kl. 10.00
Vi träffas vid Näsbyparks kyrka.
Anmälan till Margareta Torstensson,
margareta.to@telia.com eller Birgitta
Collin, birgittacollin2014@gmail.com.

Tipspromenad
onsdag 10  maj kl. 14.00
Samling vid Norskogsbadet. Tipspro-
menaden går sedan genom Centralpar-
ken och avslutas med prisutdelning,
trisslott till de tre bästa. Tag med egen
förtäring. Ingen föranmälan.

SPF Jarlabanke erbjuder följande aktiviteter och hoppas på
vackert väder. OBS! Anmälan gäller till alla aktiviteter!

Prova på Boule
torsdag 11 maj kl. 10.00
Du som aldrig provat att spela boule
passa på nu. Ingen speciell utrustning be-
hövs och klot får du låna av oss. Vi bju-
der på dryck. Samling vid Näsbyparks
kyrka.
Anmälan till Birgitta Collin,
birgittacollin2014@gmail.com

Lång vandring
fredag 12 maj kl. 11.00
Omtyckt vandring i repris. Vi samlas vid
Fiskarstigen vid Näsbyvikens Båtklubb
och vandrar den gamla banvallen där
Eddavägslinjen gick åren 1895-1976. Vi
går ända fram till Djursholm denna gång
och tar en fikapaus på vägen. Tag med
kaffe och SL-kort. Resa med buss och
tåg tillbaka till Näsbypark tar ca 30 min.
Anmäl till gunvor.vretblad@castrum.se,
och kontakta även Gunvor om du vill
ha hjälp att ta dig till Fiskarstigen.
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Äldreomsorg
Nyheter: Informationsmaterial
till seniorer och en Äldrenämnd
Text: Gunvor Vretblad

· Lilian Carlson, Täbys medicinskt ansva-
riga sjuksköterska, var inbjuden för att tala
om smittläget på SÄBO (särskilda boen-
den). Smittläget hade varit relativt högt
runt jul och nyår men avtog sedan snabbt
och det fanns inga rapporterade fall av
Covid. Inga restriktioner hade införts in-
för julen men kommunen hade gått ut
med vissa rekommendationer i december
för att besöken på hemmen skulle bli så
smittsäkra som möjligt.

· Anna-Karin Trollborg, kommunikatör,
berättade om informationsmaterialet ”In-
formation om stöd och hjälp till senio-
rer” som hon utvärderat tillsammans med
Monica Alkblad, Monica Törnquist och Judy
Albinsson, alla tre från SPF Tibbleseniorerna.
Materialet består av en broschyr med till-
hörande infoblad som är lätta att uppdate-
ra. En särskild broschyr finns för dem som
ska flytta in på kommunens äldreboenden.

· Claes Lagergren, socialchef, berättade
hur kommunen hanterar IVO:s avstäng-
ning av Humana Assistans när det gäller
viss vård. De brukare som anlitar det vård-

Rapport från Kommunala pensionärsrådets möte  1 febr. 2023
bolaget för ledsagning och assistans i Täby
erbjuds andra vårdbolag. Marie Tid, chef
för äldreomsorgen, informerade om att
Humanas äldreomsorg inte omfattas av
avstängningen, och att deras SÄBO i Ar-
ninge kommer att öppnas enligt plan.

· Katarina af Jochnick och Ana-Maria
Estrella, som är enhetschefer på Tibble-
hemmet, redogjorde för det förbättrings-
arbete som pågår på hemmet sedan kom-
munen tagit över ansvaret där.

Täby får en äldrenämnd från 1 juni 2023.
Den nuvarande socialnämnden delas i en
äldrenämnd och en socialnämnd och an-
svarsområdena och budget fördelas  mel-
lan dem.

Kommunala pensionärsrådets riktlinjer
från 2019 har setts över och ersatts av nya,
enligt beslut av socialnämnden i februari.
Pensionärsföreningarnas representanter har
deltagit i översynen och fått gehör för en
del förändringar. De nya riktlinjerna gäller
fram till 1 juni 2023. Då börjar Äldre-
nämnden sitt arbete och riktlinjerna får ses
över igen.

Har du några frågor du vill ska tas upp i
Kommunala pensionärsrådet? Tveka inte!

Slå en signal till Gunvor Vretblad,
073-733 0220 eller Irene Lehnberg,

073-700 0516.

KPR – Täbys Kommunala Pensionärsråd
(se sid. 35) är en kanal till och från socialnämn-
den som ska samla in de äldres synpunkter och

erfarenheter samt sprida information. SPF
Jarlabanke har två ordinarie ledamöter.
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Talgoxe, blåmes och pilfink
– vanligaste vinterfåglarna
Text och foto: Bodil Svensson

- Har du räknat fåglar i år? frågar
några medlemmar i Jarlabanke
efter det att BirdLifes fågelräkning
ägt rum i slutet av januari.

Visst har jag räknat. För femte året
i år. På min lista toppade koltrast
och talgoxe följda av blåmesen på
tredje plats. Ungefär som 2021,
2019 och 2015. Och så såg det
faktiskt ut i hela Täby där 458 kol-
trastar observerats vid 87 matning-
ar och vid samma matningar 408
talgoxar och 297 blåmesar.

Totalt i hela landet är talgoxen den

talrikaste arten vid fågelmatningarna, tvåa är blå-
mesen och trea pilfinken.
 - Gemensamt för dessa tre arter är att de är tåliga och
att de finner sig väl till rätta i våra samhällen och runt
gårdar. Även när det gäller födovalet är de något av gene-
ralister, står det i BirdLifes rapportering.

I fjol hade Täby besök av många grönsiskor, grup-
per av s.k. invasionsfåglar, d.v.s. arter som vissa år
är ganska talrika, andra år fåtaliga. Minns så väl
den dagen grönsiskorna kom till vår trädgård. Helt
plötsligt var marken och luften full av dem, 23
stycken lyckades jag räkna till under ett ögonblick
av stilla lugn i flocken. Några invasionsfåglar har
inte noterats i år.

BirdLife nämner två glädjeämnen – domherren
har haft en svag men stadigt uppåtgående trend
och i år noteras det högsta antalet hittills. Det and-
ra är att grönfinkens långvariga minskning verkar
ha planat ut efter att arten för ca 15 år sedan drab-
bats av sjukdomen gulknopp, som orsakas av en
liten parasit som sätter sig i fåglarnas svalg.

Några domherrar behagade inte besöka vår träd-
gård vid fågelräkningen, men en av de sista da-
garna i februari slog de till. Tre hanar och tre ho-
nor i blodplommonträdet kalasandes på knop-
parna… Och en vecka senare klamrade sig fyra
högst förtjusande stjärtmesar fast i ”isterkorven”
med inbakade frön i!

Blåmesen har, enligt BirdLife, en stabil förekomst vid
svenska fågelmatningar, dock något lägre än talgoxen,
ca fem blåmesar per rapport. Länge innebar det att
blåmesen kom på tredje plats, strax efter pilfinken. Nu
verkar den ha stabiliserat sig som tvåa.
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Eskadervägen 40, 183 58 Täby
Försäkringsfrågor gällande liv- och olycksfall tagna via
SPF Seniorerna och Mötesförsäkringar för
medlemmar i SPF Seniorerna:
0771-55 5500 eller 0771-16 6060
skandia.se/extranet/anslutna/SPF/Forsakringar/

STYRELSE
Rolf Skagerborg – Ordförande 070-558 0200 rskagerborg@gmail.com
   samt ansvarig utgivare Medlemsbladet/Hemsidan

Gunvor Vretblad – Vice ordförande 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se
Sekreterare Birgitta Danielsson 073-834 2218 birgittadanielsson41@gmail.com
Kassör, försäkringar Maria Assarsson 076-142 9483 maria.assarsson@telia.com
Planeringskommitté Vakant
Resor/utflykter Margareta

  Torstensson 070-368 2568 margareta.to@telia.com
Birgitta Collin 070-695 3383 birgittacollin2014@gmail.com

Övriga ledamöter Birgitta Blacker 070-548 3811 blacker.bandi@gmail.com
Bodil Svensson 070-620 7135 bodilc41@gmail.com

REVISORER Ing-Britt Edlund 073-065 2168 o.edlund@gmail.com
Leif Sjöholm 070-350 1203 leifsjoholm50@gmail.com

KPR, KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET
Ordinarie Irene Lehnberg 073-700 0516 irene.lehnberg@gmail.com
Ordinarie Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

VALBEREDNING
Sammankallande Christel Eborn 070-397 2584 chris.eborn@hotmail.com
Ledamot Vakant
Ledamot Vakant

REDAKTION
Redaktör Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se
Layout Gunilla Kinnman 070-444 6740 gun.kin@hotmail.com

Leif Larsson 08-768 3192 leif.ob.larsson@gmail.com
Webbredaktör Bodil Svensson 070-620 7135 bodilc41@gmail.com

Tel. 08-756 3875
E-post: jarlabanke@telia.com

PlusGirokonto: 84 85 34-4
Swish: 1235992508

Hemsida: spfjarlabanke.se
Organisationsnummer: 816000-2807

SPF Seniorerna Jarlabanke Täby Exp. öppen torsd. kl. 13 - 14

ÖVRIGA FUNKTIONÄRER
Annonser Birgitta Blacker 070-548 3811 blacker.bandi@gmail.com
Hemsidan, webmaster Anders Nisses 070-827 1937 webbmaster@spfjarlabanke.se
Väntjänst Irene Lehnberg 073-700 0516 irene.lehnberg@gmail.com
Medl.sekr., utskick,
  brevduvor Lars Gustafsson 070-565 0568 lassegustafsson@outlook.com
Bitr. medl.sekr. Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

Bilder på styrelse och funktionärer finns på Jarlabankes hemsida under rubriken Om oss.
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Avs: SPF Jarlabanke, Eskadervägen 40, 183 58 Täby

Välkommen till ditt lokala
hembageri. Hos oss kan du
handla nybakat surdegsbröd,
färskt fikabröd, kalasgod tårta
eller skämma bort dig med en
pizza eller ljuvlig bakelse.
Du kan sitta och fika på plats
eller ta med dig hem.

Butiker:
Näsbydalsvägen 15, Täby
Tel: 08-768 68 00
Öppettider: Mån – sön: 07:00 - 19:00

Catalinatorget 9, Hägernäs Strand
Tel: 08-87 68 68
Öppettider: Mån – fre: 08:00 - 18:00  Lör – sön: 08:00 - 15:00
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